

Ялалова З. Р.

Студент

Казанский государственный энергетический университет

Россия, г.Казань

Нурисламова А. Р.

Ассистент кафедры

«Экономика и организация производства»

Казанский государственный энергетический университет

Россия, г.Казань

ЭКОНОМИКА ЯПОНИИ

***Аннотация:** В данной статье рассматривается состояние экономики Японии. Рассказывается соотношение долга Японии к ВВП в мире. Изучаются демографические проблемы, с которыми сталкивается Япония и ее промышленный сектор.*

***Ключевые слова:** ВВП, Япония, экспорт, инфляция, промышленность, демографические проблемы.*

***Annotation:** This article examines the state of the Japanese economy. The ratio of Japan's debt to GDP in the world is described. The demographic problems faced by Japan and its industrial sector are being studied.*

***Keywords:** GDP, Japan, exports, inflation, industry, demographic problems.*

Япония, третья по величине экономика мира, сильно подвержена внешним воздействиям из-за сильной зависимости от экспорта. Эта уязвимость проявилась в последние годы, поскольку ее экономика переживала периоды рецессии наряду с глобальным экономическим спадом.

После удачной первой половины 2023 года экономическая активность в Японии во второй половине года снизилась под влиянием устойчиво высокой инфляции и низкого мирового спроса.

Международный валютный фонд прогнозирует темпы роста на уровне 2% в 2023 году, что отражает замедление внутреннего спроса и восстановление импорта. Ожидается, что рост реального ВВП замедлится до 1% в 2024 году и далее до 0,7% в 2025 году (МВФ), поскольку циклический спад усугубляет структурные проблемы, включая быстрое старение общества, сокращение предложения рабочей силы и ограниченный инновационный потенциал в экономике, из которых ограничивают потенциальную траекторию роста Японии.

Япония имеет самое высокое соотношение долга к ВВП в мире: в 2022 году оно оценивается в 260,1%, а в прошлом году оно снизилось до 255,2%. Финансовые возможности правительства выигрывают от низкой доходности облигаций, которая поддерживается денежно-кредитной стратегией центрального банка и широкой базой внутренних инвесторов. МВФ прогнозирует, что к 2025 году коэффициент долга снизится до 250,6% ВВП. В 2023 году бюджетный дефицит составил примерно 5,7% ВВП, что обусловлено существенным набором мер, введенных для компенсации растущей стоимости жизни.

Эти меры включали субсидии на электроэнергию, газ и нефть, а также денежную помощь семьям с детьми. В октябре 2023 года был объявлен новый раунд бюджетных стимулов, продлевающий энергетические субсидии до конца 2023 года и предлагающий поддержку малым и средним предприятиям. Кроме того, правительство планирует увеличить военные расходы в течение следующих пяти лет, чтобы достичь целевого показателя в 2% ВВП к 2027 году.

Однако ожидается, что бюджетная поддержка будет постепенно уменьшаться в течение прогнозируемого периода, а бюджетный дефицит, как

ожидается, будет неуклонно снижаться до 2,6% ВВП к 2025 году. После своего пика в 4,3% в январе 2023 года общий уровень инфляции снизился до 3% к сентябрю 2023 года, что объясняется снижением цен на энергоносители и особыми политическими факторами, такими как субсидии на газ и электроэнергию.

В целом по году МВФ оценил инфляцию на уровне 3,2%. Ожидается, что среднегодовая инфляция постепенно снизится до 2,9% в 2024 году и далее до 1,9% в 2025 году (МВФ), поскольку смягчение внутреннего спроса частично компенсируется увеличением давления на заработную плату и прекращением энергетических субсидий. Денежно-кредитная политика, вероятно, останется адаптивной на протяжении всего прогнозируемого горизонта. Однако растущая разница между общими процентными ставками в Японии и во всем мире может привести к дополнительному обесцениванию иены и повышательному давлению на доходность государственных облигаций [2].

Демографические проблемы, с которыми сталкивается Япония, становятся все более серьезными. Старение общества представляет собой серьезную проблему для страны, поскольку ожидаемые расходы правительства на пенсии и здравоохранение будут продолжать расти. Кроме того, снижение рождаемости приводит к значительному уменьшению численности населения и, как следствие, уменьшению числа налогоплательщиков.

Население трудоспособного возраста в Японии сокращается в течение нескольких десятилетий, но это компенсируется ростом участия, способствующим росту занятости и поддержанию низкого уровня безработицы (на уровне 2,5% в 2023 году, с ожидаемым незначительным снижением до 2,3% по сравнению с прогнозом). горизонт согласно МВФ).

Таблица 1.

Экономические показатели Японии

Основные показатели	2022 год	2023 (Е)	2024 (Е)	2025 (Е)	2026 (Е)
ВВП (миллиарды долларов США)	4237,53	4230,86	4286,19	4524,63	4710,14
ВВП (в постоянных ценах, годовое изменение в %)	1,0	2,0	1,0	0,7	0,5
ВВП на душу населения (долл. США)	33 854	33 950	34 555	36 657	38 358
Баланс сектора государственного управления (в % от ВВП)	-6,8	-5,7	-3,8	-2,6	-2,7
Валовый государственный долг (в % от ВВП)	260,1	255,2	251,9	250,6	251,1
Уровень инфляции (%)	н/д	3,2	2,9	1,9	1,6
Уровень безработицы (% рабочей силы)	2,6	2,5	2,3	2,3	2,3
Текущий счет (миллиарды долларов США)	90,62	141,18	157,01	164,55	165,01
Счет текущих операций (в % ВВП)	2,1	3,3	3,7	3,6	3,5

Несмотря на то, что Япония имеет некоторые месторождения золота, магния, угля и серебра, страна в целом имеет очень ограниченные природные ресурсы и, как следствие, сильно зависит от импорта для удовлетворения своих потребностей в сырье и энергии. С другой стороны, благодаря большой морской территории, страна является одним из крупнейших в мире производителей рыбной продукции.

Однако, учитывая, что только 11% территории Японии пригодно для возделывания, сельскохозяйственный сектор невелик, его вклад в ВВП незначителен (1%) и в нем занято только 3% рабочей силы (Всемирный банк, последние доступные данные). Чай и рис — две крупнейшие сельскохозяйственные культуры в стране, хотя этот сектор в целом сильно субсидируется и защищается.

Другими основными культурами являются кукуруза, пшеница, соевые бобы, ячмень, арахис, рапс и овес. Средняя за 5 лет убранная площадь различных культур следующая: рис занимает 1,5 млн га (МНА), пшеница 214

000 га (га), соя 146 000 га, ячмень 62 000 га, арахис 8 000 га и кукуруза 1 200 га. По объему производства лидирует рис со средним объемом 10,4 млн тонн, за ним следуют пшеница с 991 000 метрических тонн (тонн), соевые бобы с 224 000 тонн, ячмень с 218 000 тонн, арахис с 20 000 тонн, кукуруза с 5 400 тоннами, рапс 4000 т и овес 1000 т (данные Министерства сельского хозяйства США).

Промышленный сектор Японии составляет 28,8% ВВП и обеспечивает занятость 24% рабочей силы (Всемирный банк). Промышленный сектор Японии представляет собой многогранный ландшафт, характеризующийся сочетанием традиционных и инновационных отраслей. Исторически Япония славилась своим производственным мастерством, особенно в автомобильной, электронной и машиностроительной отраслях.

Такие компании, как Toyota, Sony и Panasonic, сформировали глобальный промышленный ландшафт. Кроме того, Япония лидирует в области передовых производственных технологий, робототехники и точного машиностроения, способствуя конкурентному преимуществу в таких отраслях, как робототехника, полупроводники и высокотехнологичные материалы. Сосредоточив внимание на инновациях, Япония продолжает осваивать новые отрасли, такие как возобновляемые источники энергии, биотехнологии и искусственный интеллект, используя свои сильные возможности в области исследований и разработок, а также квалифицированную рабочую силу, чтобы сохранить свою позицию мирового промышленного лидера. В 2022 году страна была третьим по величине производителем автомобилей и судов в мире.

На сектор услуг приходится около 69,9% ВВП, и в нем занято более 73% рабочей силы. В этом секторе доминируют финансы, страхование и недвижимость, что отражает статус Японии как глобального финансового центра. Розничная и оптовая торговля также играют важную роль, а такие

знаковые японские бренды, как Uniqlo, вносят свой вклад как во внутреннюю, так и в международную торговлю.

Более того, индустрия гостеприимства и туризма Японии ежегодно привлекает миллионы посетителей (25 миллионов туристов в 2023 году, что достигнет 79% от уровня до COVID, данные JNTO). Развивающиеся отрасли в сфере высшего образования Японии включают здравоохранение и услуги по уходу за пожилыми людьми, обусловленные старением населения страны, а также информационные технологии и цифровые услуги [3].

Таблица 2.

Экономическая деятельность Японии по секторам

Разбивка экономической деятельности по секторам	сельское хозяйство	Промышленность	Услуги
Занятость по секторам (в % от общей занятости)	3,2	23,7	73,1
Добавленная стоимость (в % ВВП)	1,0	28,8	69,9
Добавленная стоимость (годовое изменение в %)	3,3	4,9	2,3

Таким образом, Япония – одна из крупнейших и наиболее развитых экономик мира. Она обладает хорошо образованной, трудолюбивой рабочей силой, большим и богатым населением, что делает ее одним из крупнейших потребительских рынков в мире. Экономика Японии была второй по величине в мире (после США) с 1968 по 2010 год, когда ее обогнал Китай. Ее валовой внутренний продукт (ВВП) в 2016 году оценивался в 4,7 триллиона долларов США, а ее страна, составляющая 126,9 миллионов человек, имеет высокий уровень жизни, при этом ВВП на душу населения в 2015 году составлял чуть менее 40 000 долларов США.

Благодаря феноменальному развитию возрождения во Второй мировой войне Япония стала одной из первых азиатских стран, поднявшихся по цепочке создания стоимости от дешевого текстиля к передовому производству и услугам, на которые сейчас приходится большая часть ВВП и занятость Японии. Первичные отрасли промышленности, включая затраты на хозяйство, составляют всего 1 процент ВВП.

Международная торговля вносит дополнительный вклад в Японию: экспорт составляет примерно 16 процентов ВВП. Ключевые статьи экспорта включают транспортные средства, оборудование и промышленные товары. В 2015–2016 годах тенденциями направления экспорта из Японии были США (20,2 процента), Китай (17,5 процента) и Республика Корея (7 процентов). Несмотря на ослабление экономики в результате стимулирующих экономических инициатив, рост экспорта остается значительным.

Из-за недостаточного внимания к ресурсам, ее сельскохозяйственный сектор в Японии остается в достаточной степени защищенным. Основной импорт Японии включает минеральное топливо, машины и продукты питания. В 2015 году ведущими поставщиками товаров были Китай (25,6%), США (10,9%) и Австралия (5,6%). Недавние изменения в японской торговле и иностранных инвестициях отражают гораздо более активное взаимодействие с Китаем, который в 2008 году обогнал США в крупнейшем торговом партнере Японии [1].

Недавние реформы и либерализация торговли, направленные на то, чтобы сделать мир более открытым и гибким, будут иметь решающее значение, помогая Японии преодолеть эти трудности. После своей победы на выборах в декабре 2012 года премьер-министр Абэ продолжает реформистскую программу, получившую название «Абэномика», реализовав фискальную и денежную экспансию, а также элементы структурных реформ, которые могли бы либерализовать японскую проблему.

Быстрое старение населения Японии привело к сокращению численности рабочей силы и налоговых поступлений, одновременно предъявляя растущие требования к расходам на здравоохранение и социальное обеспечение.

Реформы рынка труда, направленные на повышение участия, включают в себя меру, направленную на противодействие этому изменению. В 2013 году в Японии наблюдался резкий рост экономического роста благодаря

программе экономического возрождения премьер-министра Синдзо Абэ «Три стрелы», включающей смягчение денежно-кредитной политики, «гибкую» фискальную политику и структурные реформы [4].

Использованные источники:

1. Глобальные вызовы – японский ответ / Рук. проекта Э.В.Молодякова. – М.: АИРО –XXI. 2018. – 308 с.
2. Мировой кризис и Япония / Рук. проекта Э.В.Молодякова. – М., АИРО-XXI. 2023 – 256 с.
3. Перспективы экономической глобализации: монография / коллектив авторов; под ред. А.С. Булатова. — Москва: КНОРУС, 2023. — 666 с. — (Монография).
4. Япония и современный мировой порядок/Отв. Ред. Жуков А.Е., Лебедева И.П. – М.: Восточная литература, 2022 – 207 с.